(a) *Officialis libellus, qui nostris manuale Sacramentorum dicitur. Du Cang. v. Officialis Liber.*

(b) Talvez desta palavra *supplementum* no sentido, em que aqui se toma, vem a de *supplementarius*, que se acha na antiga Ord. Roman.: *Et expectantes Pontificem in Ecclesia cum Supplementario, et Bajulis, et reliquis, qui Cruces portant, sedentes in Presbyterio*. Ao qual lugar diz Du Cange: *Fortè legendum subpimentario*: comtudo nesta palavra não produz cousa, que possa quadrar ao dito lugar da Ordem Romana. Parece pois mais a proposito o que o mesmo Du Cange diz, quando depois de allegar que havia officio do mesmo nome na Igreja de Colonia, acrescenta: *Quodnam vero fuerit, ex his non percipitur: id. unum effci potest, nihil tes*

dencia a respeito dos que já se achassem ordenados com tal ignorancia: *Illi verò, qui jam honorum dignitate funguntur, hujus tamen ignorantia cecitate vexantur, aut sponte sumant intentionem necessaria perdiscendi, aut à maioribus ad lectionis exercitia cogantur inviti.* A razão, que o Can. accrescenta, he digna de se ler: *Absurdum siquidem est, eos, qui ceteros simpliciores et laicos habent docere (quibus et disciplina, et vitæ debent esse veluti quoddam speculum) ad alicujus Ordinis, vel dignitatis promoveri statum, qui legem Dei ignorant, nec litterarum saltem mediocritate sint insigniti.* E conclue: *Nullus igitur ad sacra Dei Mystera tractanda veniat illotus aliquis, aut ignorantia tenebris cæcutiens; sed solus is accedat, quem morum innocentia, et litterarum splendor reddunt illustrem. Aliter Ordinaturis, et Ordinandis imminet in posterum Dei, et ejus Ecclesie vindicta.* A disposição deste Canon foi allegada, e renovada 22 annos depois no Can. II. do Concilio XI. de Toledo; o qual começa por huma instrucção, bem digna de se estudar: *Quantum quis (dizem os Padres) præcelsi culminis obtinet locum, tantò necesse est præcedat ceteros gratiâ meritorum; ut in eo quod præsidet singulis, singulariter ornetur eminentiâ sanctitatis, habens semper in ore gladium veritatis, et in opere efficientiam luminis; ut, juxta Paulum, potens sit exhortari in doctrina sana; et contradicentes revincere. Nos proinde nostri Ordinis gradum, vel suscepti regiminis modum magnopere cogitare debemus, ut qui officium prædicationis suscepimus, nullis curis à divina lectione privemur. Nam quorundam mentes Pontificum ita corporis otio à lectionis gratia secluduntur, ut quid doctrine subditis exhibeat gregibus non inveniat præco mutus. Insistendum ergo semper erit maioribus, ut quos sub regiminis sui curâ tuentur, fame Verbi Dei perire non sinant. Sic Metropolitanis in confinitimos, ceterosque Ecclesiasticis Ordinibus deditos; sic confinitimis in commisso sibi Religiosorum numero vigilandum est, qualiter nescientia talium Divinae Legis traditionibus imbuatur; ita ut indesinenti sollicitudine Prælati quisque subditos querens, aut profectum eorum letabandus agnoscat, aut nescientiam sine arrogancia instruat.* E renova então o Decreto do Concilio VIII, de que acima fallámos: *Placuit ergo de talibus, juxta instituta Toletani Concilii, hoc specialiter definire, ut aut sponte sumant intentionem necessariam perdiscendi, aut à maioribus ad lectionis exercitia cogantur inviti.*